Za překážky manželský konsens vylučující a sem náležející považuje se překážka omylu a donucení: „*Que matrimonii substantiam inpediunt hec sunt: error, coactio. Substantia enim matrimonii est consensus; quid autem tam contrarium consensui quam error, qui imperitiam detegit? In matrimonii autem contrahendis debet esse animi libertas.*“¹⁾

K překážkám, které manželství činí méně počestným počítá zapovězený čas a zákaz církevní: „*Que circa matrimonium rem illicitam et minus honestam inducunt sunt hec: tempus feriarum et ecclesie interdictum.*“²⁾

K tomu dodává se pak vytčení pojmu manželství zdánlivého, které jen skutečně, nikoli po právu uzavřeno bylo: „*Sed nota quia matrimonium hic vulgo appellamus non illam solam copulam, que rem et veritatem matrimonii continet, sed etiam illam, que veritatis pretendit solam speciem, puta ubi sollempnis matrimoniorum forma deprehenditur.*“³⁾

Jelikož se Summa k rozdělení překážek tuto vytknutému v následujícím opět vrací, chceme k vůli lepšímu přehledu podat schematické rozdělení překážek Summou přijaté:

A) Překážky zakládající se v určitých vlastnostech nebo poměrech snoubenců (intuitu personarum).

I) *Absolutni:*

1. votum,

¹⁾ Singer 427.

²⁾ Singer 427.

³⁾ Singer 427.

2. ordo,
3. habitus (professio religiosa),
4. frigiditas (impotentia),
5. aetas,
6. fati calamitas (furiosi, exsecti, perpetuo morbo laborantes),
7. horrendi flagitii enormitas (publica penitentia).

II. Relativné:

1. cognatio,
2. honestatis ratio,
3. diversa religio.

B) Překážky záležející v povaze svazku manželského (*contemplatione matrimonialium conjunctionum*).

I. manželský konsens vylučující:

1. error,
2. coactio (vis ac metus),

II. manželství činíce méně počestným:

1. tempus feriarum,
2. ecclesiae interdictum.

Z výpočtu tohoto patrno jest, že i Summa přidržuje se v katalogu překážek oblíbeného čísla 14. (= 7 + 3 + 2 + 2).¹⁾

V následujících odstavcích přechází Summa k důležitému pro nás rozdílu, který zdánlivě kryje se s různěním novějším na překážky veřejnoprávní a soukromoprávní, však ovšem jen zdánlivě. Při tom probírají se překážky dle rozdělení vytknutého i pokračuje se: „Nunc autem a capite revol-

¹⁾ Freisen, Geschichte 225.

vendum est. Nam eorum, que matrimonium impediunt *intuitu personarum*, quedam sic impediunt, ut *ex necessitate* dirimant contractum; quedam [sic, ut] non ex necessitate dirimant, sed ut ad *dirimendum sufficient*. Alia tantum impediunt contrahendum, sed non dirimunt contractum. *Ex necessitate* solvunt hec: votum non omne, sed tantum sollempne, ordo, habitus. Nam si quis sollempniter voverit continentiam aut sacrum ordinem vel habitum monachalem suscepit, si postea de facto contrahat matrimonium, de iure non constat et ex necessitate est solvendum. Cetera quatuor non ex necessitate dirimunt, sed *ad dirimendum sufficient*.²⁾